⁴ "dignitates"

⁵ See oration "Dominatorem caeli" [35], sect. 7-10

[2] Christum vero suas vices beato Petro, aeternae vitae clavigero, commississe, non {154v} est ambiguum, duos quoque gladios in comitatu salvatoris, idest in sacerdotio, fuisse¹ palam est, per quos summam auctoritatem apud summum esse pontificem designatur. Nec contrarium est, quod nonnulli adducunt² de Jesu, qui beatum Petrum in periculosa nocte gladium suum materialem in vaginam recondere jussit. Non enim suum esse negavit, sed suum dixit, ac si non sua manu, sed suo jussu exercendum ostenderet, quemadmodum devotissimi doctoris Bernhardi sententia est. Sed plura in hunc modum superioribus diebus praefati sumus: non est cur hodie circumstantium aures de summi praesulis auctoritate fatigemus.

[3] De Romano imperio, cuius nunc oratores audit sunt³, subnectere aliqua non fuerit alienum. Historici quattuor orbis imperia magnificiunt, Assyriorum, Graecorum, Carthaginensium, et Romanorum. In ultimo potestas major et altior gloria fuit. Et sicut primum ex Assyriis ad Medos, ex Medis ad Persas migravit, ita et ultimum ex Romanis ad Graecos, ex Graecis ad Germanos translatum est. Qui alias translationes ponunt, in errore sunt. Bis Graeci imperium habuere, semel suo nomine, semel Romano titulo. Quod vero Graecorum fuit, numquam Romae imperavit. Romani vero et Graecis, et Assyriis, et Carthaginensibus jugum imposuere. Ob quam rem non immerito a Daniele propheta ferro comparatum est. {155r} Nam sicut metalla reliqua ferro atteruntur, ita⁴ et imperia quaeque Romanae virtuti concesserunt.

¹ Idest in sacerdotio fuisse : fuisse id est in sacerdotio G

² adhuc J

³ audivimus G

⁴ sic G

[2] Furthermore, there is no doubt that Christ appointed Saint Peter, Keybearer of Eternal Life, to act in his place, and it is evident that two swords were kept among the companions of Christ,¹ that is the priesthood. This means that supreme authority is vested in the Supreme Pontiff. Some object that in that dreadful night Jesus ordered Saint Peter to put his physical sword back in its sheath, but this objection is not valid since Jesus did not deny that it was indeed his sword. On the contrary, he claimed it as his own, showing that it should be wielded at his command – though not by his own hand. This is the interpretation of the pious doctor, Bernhard.²³ But since We have been saying much about this matter during the previous days, there is no reason to tire the ears of the audience today with [the matter of] the authority of the Supreme Pontiff.⁴